A-0373

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI-101

BACHELOR OF ARTS (BA)

प्राचीन भारत का इतिहास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Evaluate the term urban revolution; examine the main features of urbanization in a Bronze Age civilization.
 - 'नगरीय क्रांति' शब्द का मूल्यांकन कीजिए, एक कांस्य युगीनसभ्यता में शहरीकरण के प्रमुख लक्षणों का परिक्षण कीजिए।
- 2. Explain how and under what circumstances Magadha became the most powerful Mahajanapada.
 - मगध कैसे और किन परिस्थितियों में सबसे शक्तिशाली महाजनपद बना, व्याख्या कीजिए ?
- 3. Highlight the political and economic changes that took place in North India between 1500 BC and 600 BC.

A-0373/BAHI-101

उत्तर भारत में ई.पू. 1500 से ई.पू. 600 के मध्य राजनैतिक एवं अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तनों को रेखांकित कीजिये।

4. Discuss the nature and administration of the Maurya state

मौर्य राज्य के स्वरुप एवं प्रशासन का विवेचन कीजिए।

5. Describe the society and economy reflected in Sangam literature.

संगम साहित्य में प्रतिबिंबित समाज एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Review The Impact of Geography in The Indian History.
 भारतीय इतिहास में भूगोल के प्रभाव की समीक्षा करें।

- Discuss the social system of Vedic period.
 वैदिक कालीन सामाजिक व्यवस्था की चर्चा कीजिए।
- What is meant by Vedanga ? Explain.
 वेदांग से क्या तात्पर्य है, स्पष्ट कीजिए।
- Write an essay on Ashoka's Dhamma policy.
 अशोक की धम्म नीति पर एक निबंध लिखिए।
- 5. Write an essay on the status of women in Rigvedic period.
 - ऋग्वैदिक कालीन महिलाओं की स्थिति पर निबंध लिखिए।
- Describe the Ajivika sect.
 आजीवक सम्प्रदाय का वर्णन कीजिए।
- Discuss the condition of Shudras in ancient India.
 प्राचीन भारत में शूद्रों की स्थिति की विवेचना कीजिए।
- Describe the stupa of Sanchi.
 सांची के स्तूप पर प्रकाश डालिए।
